اگر قوة قضائیه به قوة مجریه ملحق شود، ممکن است قاضی به عنوان مجریِ

حکم ، شدت عمل نشان دهد و به حق افراد تجاوز کند. همچنین نباید هر سه قوه در اختیار یک فرد یا یک هیئت قرار

بگیرد (منتسکیو، کتاب یازدهم ، فصل 6ـ7؛ نیز رجوع کنید به جونز، همانجا).اصل تفکیک قوا، تحت تأثیر نظریة

منتسکیو، نخستین بار در 1201/ 1787 در قانون اساسی ایالات متحدة امریکا وارد شد و طبق آن ، قوة مجریه به

رئیس جمهور و قوة مقننه به مجلس نمایندگان (کنگره ) واگذار گردید. پس از انقلاب فرانسه (1203/ 1789)، و به پیروی

از قانون اساسی امریکا، اصل تفکیک قوا در قانون اساسی فرانسه به رسمیت شناخته شد و از آنجا به دیگر کشورهایی

که از الگوی قانونی این کشور پیروی می کردند، راه یافت (آشوری ، همانجا).در مورد شیوة تفکیک قوا دو نظر عمده

وجود دارد: گروهی با اعتقاد به تفکیک مطلق قوا بر این باورند که هر یک از قوای سه گانه باید دارای وظایف مشخصی

سوم تجربة تنظیمات * در حکومت عثمانی (بلقزیز، ص 25ـ 27). اگرچه اکثر اندیشمندان اصلاح گرا به طور مستقیم به

مفهوم تفکیک قوا اشاره نکرده اند، ولی تقریباً همة آنان غیر مستقیم از ضرورت ایجاد نظام پارلمانی و تفکیک قوا و

پاسخگویی حاکمان و تدوین قانون اساسی سخن گفته اند.نخستین آنان ، شیخ رفاعه رافع طهطاوی * (متوفی 1290/

1873) بود که تأثیر آرای منتسکیو در آرا و اندیشه های وی بخوبی نمایان است . وی حکومت را، مرکزی می دانست که

سه شعاع از آن می تابد. این سه شعاع قوای حکومت اند و عبارت اند از: قوة قانونگذاری ، قوة قضائیه و قوة مجریه (ص

349). طهطاوی ، همچون منتسکیو، قانون اساسی بریتانیا را بدان سبب که هدف آن تحقق آزادی است و ابزار آن برای

رسیدن به آزادی ، تفکیک قواست ، قانون اساسی الگو می دانست (به نقل عوض ، ج 2، ص 174).عبدالرحمان کواکبی *

(متوفی 1320) نیز تحت تأثیر اندیشه های آزادی خواهانه و با نگاه انتقادی به حکومتهای خودکامة ممالک اسلامی ، در

کتاب طبایع الاستبداد از موضوعاتی همچون ملت ، حکومت ، حقوق عمومی ، قانون و تفکیک قوا سخن به میان آورده

است (بلقزیز، ص 57). به نوشتة وی (ص 438) حکومت به هر شکل که باشد از دایرة استبداد خارج نیست مگر آنکه

تحت نظارت شدید باشد، قوة مجریه در برابر قانونگذاران پاسخگو باشد و قانونگذاران نیز در برابر ملت . از نظر

خیرالدین پاشا * ، دولتمرد و صدراعظم تونسی (متوفی 1307/ 1890)، نیز آزادی و عدالت نیازمند نهادهایی است که

دوام وجود آنها را تضمین کند و هر آنچه بر سر ملتهای اسلامی آمده نتیجة وانهادن حکومت به خواست مطلق حاکم و

پیروی وزیران وی از اوست (امین ، ص 163).حسن البنا * ، اندیشمند مصری و بنیانگذار و رهبر جمعیت

تهران 1379 ش ؛ مهران کامروا، «تحلیل ساختاری از دولتهای غیردموکراتیک و آزادسازی سیاسی در خاورمیانه » در

دموکراسی و جامعه مدنی در خاورمیانه ، گردآوری و ترجمة محمدتقی دلفروز، تهران : روزنامة سلام ، 1380 ش ؛ محسن

کدیور، نظریه های دولت در فقه شیعه ، تهران 1376 ش ؛ عبدالرحمان کواکبی ، الاعمال الکاملة للکواکبی ، چاپ محمد

جمال طحّان ، بیروت ?[ 1414/ 1994 ] ؛ همیلتون الگزاندر راسکین گیب ، اسلام : بررسی تاریخی ، ترجمة منوچهر امیری ،

تهران 1367 ش ؛ علی بن محمد ماوردی ، الاحکام �السلطانیة و الولایات الدینیة ، چاپ خالد عبداللطیف سبع العلمی ،

بیروت 1410/1990؛ عبدالرسول مدنی کاشانی ، رسالة انصافیه ، [ کاشان ] 1378 ش ؛ محمدتقی مصباح ، نظریة

سیاسی اسلام ،�قم 1378ش ـ ؛ ملکم ، مجموعه آثار میرزاملکم خان ، قسمت 1،�چاپ محمد محیط طباطبائی : کتابچة

غیبی ، یا، دفتر تنظیمات ،�تهران 1327 ش ؛ حسینعلی منتظری ، دراسات فی ولایة الفقیه و�فقه الدولة الاسلامیة ، قم